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Төртінші-бесінші сыныпта оқнтын болуым ксрек. Онда біз Балкаш ауданы- 
нын орталығы Баканас селосында 
тан келсем үйде конақтар бар екен. ■ ■ V • •
ның орталығы Бақанас селосында амыз. Түстен кенін оқнмын. Бірде сабақ-

ой сойылып, бауырсақ пісіріп, ет асылып

Үиге кірдім, үлкен жер үстелді жағалай біраз кісілер отыр екен. Иманқұл аға 
ксенбике апамызбен, әкеидің немере апасы Бастықыз, Мықтыбек атамыз (жезде) 

және де әкеміздің шешесі, Аққайша. Төрде жантайып бейтаныс кісі жатыр, мен таны- 
мадым. Жағалай қол беріп амандасып оолғаннан кейін Иманқұл аға бейтаныс кісіге 
қарап: (сол кезде ол кісі тікесінен отырады) «Кемел, мына бала Сақымқожаның тұң- 
ғышы - аты Бақыт» деді, ана кісі қайта менің қолымды алып, аман бол балам, азамат

жатыр. Шешем үнге қір, шешін, үлкендермен амандас, - деді.

Жексенбике апамызбен, әкейдің немере • • • ▲

қарап: (сол кезде ол кісі тікесінен отырады) «Кемел, мына бала Сақымқожаның тұң-

бол, деп маңдайымнан сүйді. Содан кейін мен де бір бұрышқа жайғастым. Ұзақ әңгіме
айтылды. Сонда бір есте қалған әңгіме, Кемел ағаның айтканы, «бауыр деген қазаққа 
ғана тән сөз екен, өйткені адамның дене мүшесіндегі ағзалардың бәрін ауыстыруға 
болады, тек бауырды ғана ауыстыра алмайсың» деді. Сондықтан да біз оауырмыз, 

оолуымыз керек. Мен осы сөздің мағынасын кейін өсе келе түсіндім. 
Қандай мағынасы терең сөз. Біз Жалайырдың ішіндегі Жылқайдарымыз деді, Кемел 
аға сөзін жалғастырып үлкен атамыз Қосай (күшік), Жылқайдардың алты баласы бол- 

соның бір баласы Жолбарыс (батыр, би, әулие), бұл кісіден мен және Бақбақты 
ларында тұратын Кеңесбек деген бауырымыз. Екінші баласы - Сатыпалды, одан 

сіздер, яғни сіз, Иманқұл ағаға қарап, Сақымқожа, Нұртай, Қоғалбай, мына отырған 
Бастықыз апамыз деді. Жолбарыс атамыздың ұрпақтары Қаратал өзенінің боиын, 
Кәлпенің маңында қоныстанған, ал Сатыпалдының ұрпақтары Іле өзенін бойлап, 
Көкжиде деген жерде Айнакөл деген көл бар, соның жағасын мекендеген.

Мен қазір ойлап қарасам, ол кісі сонау Қаратал өзені мен Іле өзенін жайлаған 
бауырлары туралы айтқан екен. Атына саи дана кісі екен. Көп әңгімелер айтылды, 
түн ортасынан ауып кетті, содан Иманқұл аға ертең ж^мыс, балалар да демалсын, 
деп бата қайырды, Кемел аға да бірге тұрып кетпекші болып жиналды. Әкей үйге 
қоныңыз деп еді, жок мен Иманқұл ағаның үйіне тоқтадым, үлкен шаңырак қой,

ғана тән сөз екен, өйткені адамның дене мүшесіндегі ағзалардың бәрін ауыстыруға 
-----ғана ауыстыра алмайсың» деді. Сондықтан да біз бауырмыз, 

осыған лайық болуымыз керек. Мен осы сөздің мағынасын кейін өсе келе түсіндім.
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жалғастырып үлкен атамыз Қосай (күшік), Жылқайдардың алты баласы бол- 
ің бір баласы Жолбарыс (батыр, би, әулие), бұл кісіден мен және Бақбақты 

кінші баласы - Сатыпалды, одан
ғаи,
кеңшарында тұратын Кеңесбёк деген бауыры
I
Бастықыз апамыз деді. Жолбарыс атамыздың ұрпақгары Қаратал өзенінің бойын,

Көкжиде деген жерде Айнакөл деген көл бар, соның жағасын мекендеген. ш л • • > •
бауырлары туралы айтқан екен. Атына сай дана кісі екен. Көп әңгімелер айтылды

ҮЛТТЫҚ РУХ!

I
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олар бөлінбес біртұтас дүниеге айналды.

ӘДЕТТЕ, ӘЛЕМДЕГІ ХАЛЫҚТАР МЕН ҰЛЫС- 
ТАР, МЕМЛЕКЕТТЕР ӨЗДЕРІНІҢ ӨТКЕНІНЕ КӨЗ 

ЖҮГІРТІП АТА ТАРИХЫН БАҒАМДАУДА, МӘДЕНИ 
ӨРКЕНДЕУІН КЕЛЕШЕК ҰРПАҒЫ ҮШІН ЗЕРДЕ- 
ЛЕП, ЗЕРТТЕГЕНДЕ — НЕГІЗІНЕН ДІНИ ЖӘНЕ 

РУХАНИ ҮРДІСТЕРГЕ ИЕК АРТАДЫ. АЛ, ОСЫНАУ 
АЛЫП ҚОҒАМНЫҢ ҚОЖАСЫ АДАМ АТА ҰРПА- 
ҒЫНЫҢ ОСЫ САЛАДАҒЫ ЕҢ ДАРА ҚАСИЕТТЕ- 

РІНІҢ БІРІ — СЕНІМ! СЕНІМ АРҚЫЛЫ КЕЙБІР 
ОТБАСЫЛЫҚ, МЕМЛЕКЕТТІК ЖӘНЕ ҚОҒАМДЫҚ 

ҚҰРЫЛЫМДАР МЫҚТЫ РУХАНИ ҚҰНДЫЛЫҚ- 
ТАРМЕН ҚАМТЫЛЫП, АҚЫЛ ИЕСІ АДАМНЫҢ 

ДҰНИЕТАНЫМ КӨКЖИЕГІН АРТТЫРУМЕН ҚАТАР, 
СЕНІММЕН ҚОСА ТАНЫМДЫҚ ҚАСИЕТТЕРІНІҢ ДЕ 

ДАМУЫНА ЫҚПАЛ ЕТІП ОТЫРҒАН.
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Мәселен, адам ой-санасының 
және мәдениетінің өркендеуі- 
дәуірлер 

иедегі ог

деп бата қайырды, Кемел аға да бірге тұрып кетпекші болып жиналды. Әкей үйге 
қоныңыз деп еді, жок мен Иманқұп ағаның үйіне тоқтадым, үлкен шаңырак қой, 
сендер де біліп қойыңдап, Иманқұп ағанын ағасы, бауырымыз соғыста қаза болды. 
Кезінде Қазақстанның мәскеудеп он күндігінде, Кремльде ән шырқаған кісі. Және 

і Нұртайдың үйіне барам деді. Сумкасын ашып, кітап алды, бірінші 
бетіне жазды, балам Бақытқа Кемелден. Мен қарасам - повесть «Түнде атылған оқ».

тайдың үйіне барам деді. Сумкасын ашып, кітап алды, бірінші 
•ақытқа Кемелден. Мен қарасам - повесть «Түнде атылған оқ».

Міне, содан бері қаніііа жыл өтті, ол кісінің келбеті осы күнге дейін жадымда. кеше 
ғана болған сияқты. Кейбір кездері мен өзімді жазушы санап жазғым келеді, мүмкін, 
сол кісінің берген батасының шапағаты шығар. Бірақ баска мамандықты таңдадық. — * • О • V
ның алдында жолбарыс жатыр, жанында ішек-қарны ақтарылған 
жолбарыс қарады да жата берді, қораға кірдім онда бір жолбарыс,

де ертең Ақкөлге Нұр

Маңдайымнан сүйді де үлкен азамат бол, деді.
Міне, содан оері қанша жыл өтті, ол кісінің 

ғана болған сиякты. Кейбір кездері мен өзімді жазушы санап жазғым келеді, мүмкін

Кейбірде түс көрем, осы жақын арада мынандай түс көрдім: «Қораға шықсам, кора- 
ның алдында жолбарыс жатыр, жанында ішек-қарны ақтарылған жылқылар, маған 
жолбарыс карады да жата берді, қораға кірдім онда бір жолбарыс, тура осындай жағ- 
дай, шошып кеттім. Сонда артымнан бір дауыс шықты «корықпа оалам, Жолбарыс 
атаң ғой» деді. Баяғы жас күнімде естіген Кемел ағаның дауысы. Бұл менің Кемел 
ағаны көрген сәтімнің естен кетпес естелігі. Егер мен ол кісінің жанында өмір бойы 
жүрсем не болар еді деп ойлаймын. Содан кейін мектеп бітірдім, әскерге кеттім, оқу 
окыдык, әкей қайтыс болды. Туған-туыстың арасын жалғап тұрған алтын көпір екен 
ғой ағаларымыз.

Тағы бір айтылатын жағдай, казір ойласам, аманат қалдырған сияқты. Токай, 
Бұқай біргетуған, оол Бұқай әкеміз мына Көкжиде елді мекенінде жерленген еді.

Иманқұл бакилық болды. Қазір шаңырактатүтін түтетіп Мёйрамбек отыр. Енді түсін- 
дім, Кемел ағаның тағы бір бауырының үйіне қоноай қара шаңырақты аңсағанын. Біз 
де Бақанасқа барған сайын, кара шаңыраққа соқпай кетпейміз.

Мен Кемел ағаның «Түнде атылған оқ» повесін он шакты рет окып шыктым.

«Таудағы жаңғырық», «Қастандық», «Сарғабанда болған оқиға» атты повестерін осы 
күнге дейін кызығып окимын. Үйде сақтаулы. Қазактың бір сөзі бар, «жаксы әкеден 
асып ұл туар» дейді. Осындай кемеңгер, асыл, акылды, дана жазушы, қоғам кайрат-

атаң ғой» деді. Баяғы жас күнімде естіген Кемел ағаның дауысы. Бұп менің Кемел • • • • • • • •
жүрсем не болар еді деп ойлаймын. Содан кейін мектеп бітірдім, әскерге кетгім, оқу

Тағы бір айтылатын жағдай, казір ойласам, аманат қалдырған сияқты. Тоқай, _ /Т * _______ _ _ —. 5С « _ к - * _ _ - - - - ~ 1     —   2 « V Л П «
Бүгінгі күніКемел ағамыз іайтқан Жылкайдзрдын кара шанырағындағы әкеміз

де Бақанасқа барған сайын, қара шаңыраққа соқпай кетпеиміз.
Мен Кемел ағаның «Түнде атылған оқ» повесін он шакты рет окып шыктым. 

Анда-санда бір оқып қоямын, кітапханада сактаулы. Одан кейін де Кемел ағамыздың 
«Таудағы жаңғырық», «Қастандық», «Сарғабанда болған оқиға» атты повестерін осы 
күнге дейін қызығып окимын. Үйде сақтаулы. Қазактың бір сөзі бар, «жаксы әкеден 
асып ұл туар» дейді. Осындай кемеңгер, асыл. акылды, дана жазушы, коғам кайраі 
кері Кемел ағамыздан туған Қасым-Жомарт бауырымызға әрдайым ак жол тілейміз.

Бақыткалн АЙЖІГІТОВ, 
қаржыгер

МАМАН МІНБЕРІ
Бабалар дәстүрін, мәдениетіміз бен тарихи құндылықтары- 

мызды насихаттауда мұражай қызметінің рөлі ерекше. ьұл 
тұрғыда еліміздің барльіқ облыстары мен аудандарындағы
жайларьГмен қатар нағыз дала өркениетін насихаттау бағытын-

құндылықтар 
іі еоекше. Б

белгілі тұлғалардың есімімен аталатын әдеби-ескерткіш мұра- 
жайларымен қатар нағыз дала өркениетін насихаттау бағытын- 
да республикалық деңгейде 9 табиғи қорық-музейлері қызмет . « . -- ына

лар-
көрсетеді. Бүгінде олар еліміздің туризм саласының дамуына 
айтарлықтай үлес қрсып отырған көне дәуір шежірелері. Олар- 
дын қатарында ЮНЁСКО-ның Бүкіләлемдік мұралар тізіміне ен- 
ген жетісу өңіріндегі ашық аспанасты мұражаиларының біреге- 
йі - «Таңбалы» қорық-музейі де бар.Фженііе жий

үлес қрсып отырған көне дәуір шежірелері. 
н қатарында ЮНЁСКО-ның Бүкіләлемдік мұралар тізімд 
і Жетісұ өңіоетісу өңіріндегі ашық аспанасты муражаиларының біреге- 

Гаңбалы» қорық-музейі де бар.

1957 жылы тарихшы, археолог Анна Геор- 
гиевна Максимованың жетекшілігімен ҚазКСР 
Ғылым Академиясы Онтүстік Қазакстан экспе- 
дициясының Жетісу отряды Танбалы кешенінің 
петроглифтері мен археологиялык ескерткіште- 
ріне алғаш рет зерттеу жұмыстарын жүргізді. 
Танбалыдағы жартас суретгерін зертгеуді және 
археологиялық казба жұмыстарын кейініректе 
А. Г. Медоев, А. Н. Марьяшев, Б. Ж.
А.С. Ермолаева, А. Е. Рогожинский, ІО. 
тов, А. А. Горячев, С. А. Потаповтар, сонымен 
қатар басқа да отандық және шетелдік зерттеу- 
1 
болсак, «Таңбалы» петроглифтерінін 
сахнасына енгеніне де 60 жылдан аста 
болыпты. Бүгінде ол - отандык және шетелдік 
туристердін зор қызығушылығын тудырып 

тш ерекше тарихи аймак.
өне дәуірдін баға жетпес байлығы сана- 

латын «Таңбалы» корығында әлемде сирек 
кездесетін петроглифтер, ежелгі адамдардың 
коныстары, корғандары және тағы да басқа 
тарихи мұралар сакталған. Жалпы айтқанда, 
жоғалып кеткен дала өркениетінің табиғатпен 
үндесуі аркылы бүгінге жеткен шежіресі іс- 
петтес.

Аймак кола, ежелгі гемір дәуіріне, орта 
ғасыр және жана кезенге жататын 5000-ға 
жуык петроглифтерден, жүзге тарта әртүр- 
лі уакытка жататын ескерткіштерден - б.з.д. 
ХІІІ-ХІҮ ғасырлардың ортасынан бастап 
ХІХ-ХХ ғасырларға дейінп аралыктағы ке- 
зеңдермен мсрзімделетін коныстардан, қо- 
рымдар мен ежелгі тас қашау орындарынан, 

і мен ғұрыптык құрылыстардан 
сыған орай «ашык аспан» астында- 

ғы ландшафттык мұражай экспозициясының 
жобалануы мен менеджменті де айтарлыктай 
ерекше, әсіресе оның табиғи ортадағы экспо- 
зициясы әдеттегі мұражай экспозициялары- 
нан өзгешеленеді.

Ту ұстаған салт атты жауынгерлер бей- 
несі, «ан стилі» өнері «Іаңбалынын» жаріас 
суреттерінде жиі кездеседі. Жануарлар бей- 

. ---------------х-------- - _ адам мен Таби-
ётене байланысын айғактайтын басты

Жартас өнері - ежелгі дәуір адамдарынын 
жазу і__
біртіндеп жазба мәдениеті калыптаскан. Осы 
тарихи жазбалар мен жартас суреттері аркы-

Аубекеров, 
Ю. А. Мо-

шілер жалғастьірған. Аталған дерекке сүйенер 
' * * [ тарих

сахнасына енгеніне де 60 жылдан астам уакыт • •

оты

лы біз өткеніміз туралы мол мағлұмат жинак- 

Бұл ескерткіштер - төл тарихымыздан сыр 
шертетін, өз құндылығын жоймайтын тари- 
хи-мәдени мұралар.

Қазакстанда дала қызғалдағының 35 түрі 
өседі. Әсіресе Шу - Іле тауларында әлемде 
сирек кездесетін өсімдік түрлері көптеп кез- 
деседі. Бұл - «Таңбалы» кешенінің өзіндік 
табиғат ерекшелігі.

Қазак жері тарихи ескерткіштерге бай 
өлке. Оның ішінде әсіресе Жетісу өңірі 
ежелгі дәуір ескерткіштерінің көп шоғыр- 
ланған аймағына жатады. Сонау сақтар мен 
үйсіндер дәуірінен бастау алған, бүгінде тө- 
бе-төбе болып іалай ғасырлардың құпиясын 
бауырына басып жаткан ескі корымдар, ар-

койнауларында жиі кездесёді. Тастағы танба- 
лар аса кұнды және қызыкты тарихи ескерт- 
1 . _ л \ 

болмаған ежелгі дәуір мен одан бертіндегі 
өмір сүрген адамдардың тіршілігі, дүниета- 
нымы, түсінігі туралы акпарат беретін негізгі 
кор.

Жартас өнері жекслеген авторлар мен ар- 
хеологтардың еңбектерінде жалпы көрініс 
тапқанымен олар туралы толық әрі накты 
зерттеулер әлі де аз.

--------, олардың біразы та*

тап, көне дәуір шежіресін қалыптастырамыз.
г

нің дәуірлер бойғы өсуі барысында, 
дүниедегі оарша халыктар басынан 
өткерген - қауымдық, рулық, тайпа- 
лық, әлемдік, т. б. аталмыш діни және 
рухани дамудың сатылары көптеп 
саналады. Бүгінгі біздің тоқталып 
отырған тақырыбымыздың негізгі өзегі 
солардың бірі, дәлірек айтсақ, адамзат 
санасында оірқұдайылык (монотеис- 
тік) дін қалыптасканға дейінгі кезенде 
болған, дәстүрлі сенімнің бірі - тоте- 
мизм. Яғни, бұл дегеніңіз жер шарын 
мекен еткен сан алуан халықтар мен 
ұлтгардың өздерінің шығу тегін бел- 
гілі бір жануар немесе өсімдіктермен 
байланыстырғаны жайлы алғашқы 
кауымдық түсінік. Бұл сөз Солтүстік 
Америка үндістерінің тілінен аудар- 
ғанда - «ототеман» (оның туысы, тегі) 
деген ұғымды білдіреді. Сондай-ақ, то- 
темизмде - сол бір касиетті аң болмаса 
өсімдік өзі киесі саналатын рудың, 
тайпаның географиялық орналасуына, 
шаруашылығы мен тұрмыс-тіршілігіне 
тікелей қатысты болған. Және де сол 
ортада уақыт талабына сай «тотем» 
туралы аңыз-эпсаналар шығарылып, ‘ 
оның ерекшелігі мен құдіреттілігі 
дәріптелумен қатар, ұдайы ұрпақ- 
тан-ұрпақка таратылып, әспеттелген. 
Тотемизм - жеке тұпғаның қай руға, 
тайпаға жататынын, олардың өзара 
құрған одақтарын ажырата білуде 
және некелік қатынастарды реттеуде 
т.б. әлеуметтік функциялармен катар, 
аумактық шекара мәселесінде, жерлер- 
ді бөлу мен шаруашылыкты жүргізу 
сиякты экономикалық та кызметтерді 
атқаруда үлкен рөл аткарған. Заман 
ағымына оейімделіп уақыт сынынан 
өткен әр халықтардың өзіндік ерек- 
шеліктері мен таным-түсініктеріне 
сәйкес өз тотемдері бейнеленіп күн- 
делікті өмір мен ой-санасында мыктап 
қалыптасты. Мысалға алсак, гректерде 
- кентавр, ежелгі Мысырда - адам 
және жартылай хайуан, славяндарда - 
аю, т. б. Ал, түркі халыктарында оның 
ішінде біздердің, яғни, қазактардың ата 
тарихындағы тотемі - Көкбөрі болған. 
Көкбөрі - қайсар, күшке бағынбайтын 
өр мінезді, байтак даланың түз тағысы, 
бірак ақылдылығы мен мейрімділігі 
бар, өте сақ қимылдайтын азулы жырт- 
қыш екендігі бәрімізге мәлім.

Көкбөрімен байланыстырылған 
этникалык атаулар, бейне-белгілер мен 
аңыздар, жырлар, 
налар өте көп. М 
тегіміз жайлы мына бір аңыз-шежіре- 
де: «...Жауларының кырғынына ұшы- 
раған бір тұркі тайпасынан жалғыз тірі 
қалған, өзі өлімші жаралы, кескіленген 
он жасар балаға Көк Тәнірі, бөлтірік- 
тері өлген Көкбөріні жолыктырады.»

Көкбөрі баланын жарасын тілімен 
емдеп жазып, асырап, ержеткізеді. Ол 
кейін Көкбөрі атанып, елін бір шаны-

өткерген - қауымдық, рулық, таипа-

генеалогиялық әпса- 
әселен, біздің шығу

қалған, өзі өлімші жаралы, кескіленген 

тері өлген Көкбөріні жолыктырады.»
Көкбөрі баланың жарасын тілімен 

емдеп жазып, асырап, ержеткізеді. Ол 
кейін Көкбөрі атанып, елін бір шаны- 
рақ астына жинап, өзі қаған болады. 
Қағанның туында Бөрінің алтыннан 
жасалған басы бейнеленген екен, бұл 
байрак бүкіл әскердің, мемлекеттің
1

киесі, күші бар деп түсінгендіктен,

әсіресе Жетісу өңірі

бе-төбе болып талай ғасырлардың күлиясын 

хеологиялық ескерткіштер Жетісудың тау

кіштер қатарына жатады. Ол әлі жазу паида 
’1 

өмір сүрген адамдардың тіршілігі, дүниета-

жасалған басы бейнеленген екен, бұл 

қасйетті рәмізі саналған. Онда әскердің 
киесі, күші бар деп түсінгендіктен, 
ұрыс даласындағы соғыс қимылдары 
оайрактың көтеріліп немесе түсірілуі- 
мен байланысты болған, оның үнемі 
желбіреп туруы күллі әскерді ерлікке, 
жеңіске жігерлендіріп отырған. Және 
бұл рәміз арқылы түркілер өздерінің 
ата-тегінің «қаскырдан» таралғанды- 
ғын әйгілеп және оны мәңгі есте сақтау 
үшін де осындай дәстүрге айналдырға- 
ны айтылған. Міне, сонау көне тарих 
қойнауынан ұрпактарына шындық 
бейнесінде жеткен, қасиетті Көкбөрі 
сол уақыттағы замана көшіне үлкен 
бетбұрыс әкелген ^лттык тұтастық 
пен жаңарудын, кайта түлеудің аса 
күшті жаршысы, дауылпазы болған 
еді. Себебі, тарихтың осы кезеңінен 
бастап «түркі» халкы жайындағы 
мәліметтер мен деректер кағаз бетіне

ны айтылған. Міне, сонау көне тарих ч* __ ___  _______ _
1 ■■■■
бейнесінде жеткен, қасиетті Көкбөрі 
сол у 
бетоу
пен жаңарудың, қайта түлеудің аса

петроглифтер
тұрады. Осығ

жобалануы мен менеджменті де айтарлыктай

несін тұрмыста паидалану 
ғаттын і___
элементтер.

стилі десек қателеспейміз. Осыдан келе
біртіндеп жазба мәдеииеті калыптаскан. Осы

Кейбір деректерге сү- 
иенсек, олардың оіразы табиғи факторлар- 
дың әсерінен жойылу каупін кешуде. Жетісу 
өңірінің бізге мәлім де беймәлім тарихи ар- 
хеологиялык ескерткіштеріне барлау жасап, 
олар жайлы накты акпараттар жиынтығын 
құрастырып, гылыми-археологиялык зерт- 
теулер арқылы тарих сахнасына енгізу бұған 
дейін де талай тарихи ескерткіштердің та- 
нылуына себепкер болып жүрген «Таңбалы» 
мемлекеттік тарихи-мәдени және табиғи-ко- 
рык музейінін негізгі бағыттарының бірі бо- 
лып табылады.

Біз өшкенімізді жандыру арқылы бола- 
шағымызды баянды етуге, тарихымызды жаң- 
ғырту аркылы ұрпаіъімызды ұптжандылыққа 
баулуға, мәдениетімізді мәпелеу арқылы ұлт 
мерейін аскақтатуға үлес қосамыз.

Бұл өткенге - құрмет, тарихқа - тағзым.
Гүлзат АСҚАРОВА, 

«Таибалы» мемлекеттік тарихн- 
мәденн және табиі н корық-музейінің 

жетекші ғылыми кызметкері

өңірінін бізге мәлім де беймәлім тарихи ар-

құрастырып
»•

гылыми-археологиялык зерт-

мемлекеттік тарихи-мәдени және табиғи-қо- 

лып табылады.

бастап «түркі» халкы жайындағы 
мәліметтер мен деректер қағаз бетіне 
түсе бастаған екен. Оған ежелгі Үйсін 
аңызы мен Қытай жылнамалары дә- 
лел. Одан таралған әулет Ашина деп 
аталған. «Ашын» - қасқыр, бөрі деген 
мағына берсе, «А» әрпі - қытайша 
«құрметтеу, ұлыктау» белгісін біл- 
діретін таңба. Демек, VI ғасырдағы 
Ұлы Далада Түрік қағанатыи құрған 
«Ашина әулеті» жайлы осынау аныз 
көрші қытай жылнамалары аркылы 
көптеген ғасырларды артка тастап, 
XXI ғасырдағы сол Көктүріктің бір 
ұрпағы бізге де жетіп отыр.

Иә, тарих толкынынын жалына 
жармасып, көшіне ілескен бұл игі 
дәстүр, қазақтын ата тарихының бір 
парасы болған - дүниені тітіретіп 
Еуразиядағы мемлекеттер шежіресін- 
де өзінің өшпес таңбасын қалдырған, 
түркі тілін халыкаралык деңгейге кө-

жалғасын тауып кең етек жайғаны
терген «Қыпшак дәуірінде» де өзішң

Қазақтың қасқыры жүрек пен 
рухтың. қайтпас ерліктіңұраны

ғылымн.

кезеңіндё өмір сүріп, шығыстаХлтай мен

Мысалы, казактың Ұлы жүзіне жататын 
Шапырашты елінің жауға аттанғанда ай- 
татын «Бөрілі менін байрағым»; (Бөрілі 
байрак - қасқырдың бас суреті салынған 
шапыраштылардың жеоелі туы мен

Шапырашты елінің жауға аттанғанда ай-

байрак - каскырдың бас суреті салынған 
шапыраштылардың жебелі 
найзасы)

“Бөрілі байрак астында, 
Бөгеліп көрген жан емен. 
Бөрідей жортып кеткенде, 
Бөлініп калған жан емен. 
Бөрілі найза ұстаса, 
Түйремей кеткен жан емен. 
Бөрілі байрак құласа. 
Күйремей кеткен жан емен... 
Бөрі басы — ұраным. 
Бөрілі менің байрағым. 
Бөрілі байрак көтерсе,

өлеңі ғасырлар жаңғырығын кайталап.

Түйремей кеткен жан емен.

Қозып кетер кайдағым” - атты ұран 

бабалар рухының өрлігін, жасампазды- 
ғын кейінгі ұрпакқа жеткізіп тұрган. 
қазак елі тарихының мәңгілік өмір әуе- 
нінін жанды жадыратар киелі күмбірі

ғылымн. зерттеулер аркылы аныкталып 
отыр. Оған дрлел, ХІ-ХШ гасырдың-бас 
кёзеңіндё өмір сүріп, шығыста Алтай мен 
Ертістен басталып, батысында Днестрге 
дейінгі аймакты, оңтүстіктігінде Сырдың 
орта және төменгі ағысымен бірге, Арал 
және Каспий өңірі кірген ұлан-байтақ 
өлкенін иесі Қыпшақ тайпаларынын ен 
беделдісі бөрілер (елбөрілер) болып, 
Қыпшақ хандарының тек қана осы тайпа- 
дан сайланып отырғандығы. Бұл кезеңде 
«кыпшак» сөзі - «түркі» сөзінін баламасы 
ретінде қолданылды. Қыпшактардың да 
діни сеніміндегі тотемі киелі «касқыр» 
болғандығына мына бір дәйекті келтіре 
кетсек, ол «Қыпшактардың Бөрі иесі 
құтты болсын!» - деген сынтастағы 
түркі жазуын 1982 жылы Монғолиядағы 
қазақ ғалымы Қ.Сарткожаұлы мен С. Г. 
Кляшторныйдын МХР-ның Далан ұла 
тауының шығысынан тапқандығын қуана 
айтуға болады. Яғни, кыпшақ тарихы - 
бұл түркі тарихы деген сөз. Ал, батыстағы 
Дунай бойына жайғасқан қыпшактарды 
венгрлер «кундар» немесе «командар» 
деп атаса, Дон (Дөң) мен Кубань (Қобан) 
даласын мекендеген қыпшактарды сла- 
вяндар «половецтер» деп атаған. Олар
Русь пен Византияның ішкі-сыртқы сая- 
сатында адал одақтас ретінде үлкен рөл 
аткарған. Бірак, өкінішке орай, бір ғана 
Русь князі В. Мономахтың өзі батыл, екі- 
жүзділікке қаны қас, еркіндікке, тектілікке 
құмар қыпшактармен 19 рет бітімдесіп, 
19 рет аярлықпен саткындық жасаған, 
оның соңы әлбетте қанды қырғындарға

аткарған. Бірак, өкінішке орай, бір ғана 
Русь князі В. Мономахтың өзі батыл, екі- 
жүзділікке қаны қас, еркіндікке, тектілікке 
құмар 1 
19 п еі

ұласқандығы даусыз. Кезекті осындай 
бітімнен кейін мадиярларға (венгр коро- 
лі Қаламанға) карсы соғысқан қыпшақ 
- орыс одағының Сан өзені бойындағы 
шайқас алдындағы мына бір көрініске 
токтала кетсек, 6ул сәт қазақтын кыпшақ 
кезеңіндегі киелі Көкбөріге деген сенімін 
бейнелейді:

«...Шайкас басталардан бір күн бұрын 
Көк Тәнірге, рухка табынушы 
Бунак ханы әскерінен бөлін 
барып Бөрі болып ұлиды, сол мезетте 
оған қаскырлар да ұіып жауап береді. 
Іле-шала бүкіл Бөрілер ұлиды. Бунақ 
хан қосынына кайтып келіп: «Ертеңгі 
шайкаста біз жеңеміз!» деді. Айтқаны 
дәл ке-ліп, олар венгрлерді 
етіп женеді.» (Алтын Ордань 
қатысты деректер жинағы. 1-т, 279 бет.) 
Сол мезетте, Қыпшактың жаужүрек Бунақ 
ханының қасиетті Көкбөріге:

Бөрі бөрі - Бөрі ием, 
Бөрілі - менің тер ием. 
Бөрі емген, Борі атам, 
Бөлтірігіңді көр, ием. 
Ұмай Ана, жеоей көр, 
Жас Бөріні демей көр! - деп, 

сиынып аруақ шақыруы, Көк Тәңірге, 
ата-баба дәстүріне оеріктігінің. онын 
өн бойындағы тектіліктін айнымас бел-

Көк I әнірге, рухқа таоынушы қыпшактың 
Бунақ ханы әскерінен бөлініп айдалаға 
барып Бөрі болып ұлиды, сол мезетте 
оған қаскырлар да ұлып жауап береді.

хан қосынына кайтып келіп: «Ертеңгі

і тас-талқан 
етіп жеңеді.» (Алтын Орданың тарихына 
катысты деоектео жинағы. 1-т. 27'

1 л В.ІМ,
г

аруақ шақыруы, Көк Тәңірге,

бойындағы тектіліктін айнымас бел- 
гісі еді. Одан бергі тарихта Парсы бас- 

басын біріктіріп алып империя құрған
қыншылығынан қорғап, бүкіл түркінің 
басын біріктіріп алып империя құрған 
әлемге аты мәшьүр Шыңғыс қаған да 
исі түркінің Қият тайпасының, Бөржеген 
руынан. Бөржеген - «Бөрі жсген» немесе 
«Бөріжігіт» атауы, калай десеніз де «кас- 
қырмен» байланысып тұр емес пе? Қазак 
арасында көнеден келе жатқан «Қият- 
Қыпшак бір туған» деген ұғым бар. Ал, 
енді мына оір жағдайға зер салып көріңіз. 
Жоғарыда айтылған «Қыпшактың Бөрі 
иесінің...» - Қияттын «Бөріжігіт» руымен 
сәйкес келіп, олардын рухани байланыстъі 
болуы түркілік рәміз — киелі Көкбөрінің 

бойғы 'тарихи сабақтастығының нақты 
белгісі болып тұр ғой. Иә, ешкімге, 
ештенеге бас имсйтін үакыт деген Ұлы 
Әміршінін дәргейіне оас ұрған замана
і 
жылға, жыл ғасырға ұласты. Осы ғасыр-

исі түркінің Қият тайпасының, Бөржеген

кырмен» байланысып түр емес пе? Қазак

асқақ құдіреті мен ұлылығының ғасырлар 
бойғы тарихи сабақтастығының нақты 
белгісі оолып тұр ғой. Иә, ешкімге, 
ештеңеге бас имейтін уақыт деген Ұлы 
Әміршінін дәргейіне оас ұрған замана 
керуенінде тербелген күн аптаға, апта 
жылға, жыл ғасырға ұласты. Осы ғасыр- 
лар көшіндегі қасиетті Көкбөрі мен қазақ 
тарихы бір-бірінен бір сәт алыстамай, 
біте қайнасып қабысқаны сонша, енді
тарихы бір-бірінен бір сәт алыстамай.

>
'1

секілді. XIX ғасырдағы айтыс өнерінін 
жарык жұлдызы, данкты, рухты акын 
С. Аронұлы бұл өлең арқылы қазак 
халқының қайсарлык пен қаһармандык 
бейнесін, өткен тарихтагы елдік пен

• ___ • ч* _____________ ________ ___ ____ _ ___ ___ ____ __ ______ •______•

. ^скан туеберл^кп^н сомлап керсеткен '
Арғы-бергі қазак тарихнамасында өз- 
дерінің жаужүректігімен, қайтпас-қай- 
сарлығымен, алғырлығымен дараланган 
жеке тұлғаларды Көкжал қасқырға теңеп 
отырған. Мысалы, Көкжарлы Көкжал 
Барак, «Даланың Көкжал Бөрісі» аталған 
Сыздық Кенесарыұлы (Ресей боданды- 
ғына қарсы күрескен), Алтай дын Көкжал 
Бөрісі - Оспан батыр Исламұзы (Шығыс 
Түркістанның тәуелсіздігі үшін күрескен
ұлы тұлға) т.б. Жыл санауымыздын VI ■ 
ғасырынан бастау алған осынау рухани 
өсиет уакыт тезінен каймыкпай өтіп. 
XX ғасырдың алғашқы ширегінде 
(1917 ж.) өзінін түпкі тегіне тартып
- «Түркістан!», «Алашорда!» болып 
кайта түледі. Ата тарихты қастерлеп, 
тектілікті піртұткан касиетті Көкбөрінің 
ұрпақтары, Алашорданың арыстары
- Ә. Бөкейханов, А. Байтұрсынов, Т. 
Рыскұлов, З.В. Тоған, С. Қожанов т. б. 
өздерінін келелі бір кенестерінде, ата- 
баба дәстүрін жаңғыртып, жаңа құрылып 
жатқан Түркістан мемлекетініңболашақ 
туына елдіктің, өрліктін белгісі ретінде 
киелі Көкбөрінің басын бейнелеуді 
бірауыздан бекітіп, шешкен еді. Амал 
қанша, «Күн көсемнің» (В.И. Ленин) 
басшылығымен билікке келген Қызыл 
империя (Кенес өкіметі) жас Түркістан 
мемлекетін өз бесігінде аяусыз, аскан 
катыгездік көрсетіп, жауыздықпен гұн- | 
і

(1917 ж.) өзінің түпкі тепне тартып 
“ _ * і

кайта түледі. Ата тарихты қастерлеп, 

ұрпақтары, Алашорданың арыстары і

Рыскұлов, З.В. Тоған, С. Қожанов т. б. 
өздерінін келелі бір кеңестерінде, ата- 
баба дәстүрін жаңғыртып, жаңа кұрылып 
жатқан Түркістан мемлекетініңболашақ 
туына елдіктің, өрліктін белгісі ретінде 
киелі Көкбөрінің басын бейнелеуді 
бірауыздан бекітіп, шешкен еді^ Амал
1

басшылығымен билікке келген Қызыл

мемлекетін өз бесігінде аяусыз, аскан 
1 
шықтырып тарих сахнасынан біржолата 
жойып жіберді. Арада бірнеше жыл 
өткен сон «большевиктердің» солакай 
саясатының құрығынан шыға алмаған 
Алашорда үкіметі де осындай касіреттін 
құрбанына айналды...

(Ашина) бабамыз басын кұраған. бір ту•

лі түркі жұртының тікелей•

ғасырға жалғаскан замана шеруінде 
Түркі - Қыпшақ - Алаш - Қазак мемле- 
кеті аталып, XIX ғасырдын 20-30 жыл-

заманға тап болдык. Одан Ресей импе- . 
риясының, кейін КСРО-нын бодандығын 
басынан өткеріп, XX ғасыр аяғында жүз-

жіберді. Арада бірнеше жыл 
зң «оольшевиктердің» солакай

Қорыта айтқанда, құдіретті Көкбері 

астына жиып, бір ұранға бас идірген кие- 
“1 ұрпағынын ; 

бірі, біздер - қазактармыз! Гасырдан-

Түркі - Қыпшақ - Алаш - Қазак мемле-

дары хандыктан, елдіктен аиырылған зар

деген жылдар бойғы Атамекен жерінін 
бостандығы үшін жанын қиып. қанын 
төккен ерлеріміздін. батырларымыздың.
бостандығы үшін жанын киып, канын 
төккен ерлеріміздін. батырларымыздын, 
кыршын кеткен боздактарымыздың ток- 
таусыз жүргізген азаттык күрестерінің I 
нәтижесінде ансаған бабалар мұраты 
орындалып тәуелсіз, азат Ел болдық. XXI 

өзіндік ішкі-сырткы саясаты дербес, !

- казак елі, Мәнгілік Ел атандык. Біздер

нәтижесінде аңсаған бабалар мұраты

ғасырда әлем жұртшылығы моиындаған. 
өзіндік ішкі-сырткы саясаты дербес, 
қуатгы экономикасы бар, дамушы, іргелі_ - _ ----_ __ _____ __________
енді мұкым түркі тарихының ал іын өзе- 
гі болған ата-баба дәстүрін қастерлеп, : 
ұлыктап, жас ұрпақ санасына ұялатып | 
әркез мактан тұіуымыз кажет-ак! Себебі, 
осыдан тұп-тура он бес ғасыр бұрын біз- ■ 
дің арғы аталарымыздын ои-санасында 
көкті тілген жасындай «Жарк!» етіп 
пайда болған «...Көк Тәнірдің құдіреті- 
мен Бөрі ананың адам баласын бауырына

• * _______ _ _________ ___ _ I

байтақ дарқан даланың иесі, рухы мықты, | 
«...бастыны идірген, тізеліні бүктірген» 
ержүрек, сайыпкыран түркілер деген

гі болған ата-баба дәстүрін қастерлеп. 

әркез мақтан тұтуымыз кажет-ак! Себебі. 

дің арғы аталарымыздың ой-санасында 
көкті тілген жасындай «Жарқ!» етіп | 
пайда болған «...Кәк Тәнірдіи кұдіреті- 
мен Бөрі ананың адам баласын бауырына 
басып өсіруі, қамқор болуы, солан ұлан- 
байтақ дарқан даланың несі, рухы мықты, | 
«...бастыны идірген, тізеліні бүктірген» 
ержүрек, сайыпкыран түркілер деген 
елдің таралғаны жайлы» осы бір тамаша
аңыз-шежіре өзінің аскақ рухы, өшпес, 

- .... ....... .
жандардың баршасын таңдандыруда. 
Міне, жер-шарынын әр текті нәсілдері- 
нің тарихы сынды, көлемі мен таралуы ; 
жағынан Еуразия құрлығының үлкен 
аумағын неленген, шыққан тегі мен тілі 
бір, күллі түркінің киесі болған - текгі 
көкжал, касиетті Көкбөрі шежіресі әзірге

Қали ИБРАЙЫМЖАНОВ, 
тарнхшы

Жаркент қаіасы 
________________ /

өлмес өміршендігімен көзі қарақты

Міне, жер-шарынын әр текіі нәсілдері- |

бір, күллі түркінің киесі болған - текгі 
і
осылай тамамдалалы...

■


